contrato y las correspondientes cláusulas de susadendas, cuyo mont

. ARBITRAJE DE DERECHO
FERMAR CORPORATlON EIRL- COMrTt DE COMPRA CAJAMARCA N°S y PROGRAMA NACIONAL D

AUMENTAClON ESCOLAR QAUWARMA

- 5 -
Tribunal Arblfraf

Carol Apaza Mancada
Rider Vero Moreno

Aldo Jora Chu

asciende a SI. 30,159.39 (treinta mil ciento cincuenta y nueve con

39/100 nuevos soles).

c) Lo devolución del monto retenido arbitrariamente por lo Entidad

demandada en los meses de mayo, junio y julio, ascendiente a la

sumo de SI. 1.312,98(mil trescientos doce con 98/100 nuevos soles)

monto que no tiene sustento ni corresponde o la retención acordada

según el contrato y susrespectivas adendas.

Pretensión Accesoria:

d} Declarada fundada la pretensión principal 2.1., solicito que el Comité

de Compra Cajamarca No 5 (en adelante el Comité) haga efectivo o

[...]

mi favor el pago de la indemnización por daños y perjuicios

ocasionados por lo resolución del Contrato N° 006-2014-CC.

CAJAMARCA N°51PROYsusadendas de fecha i} 13de junio del 2014,

iiJ 14 de junio de! 2014, mJ27 de junio del 2014, por la sumo de SI.

566,481.60 (Quinientos sesenta y seismil cuatrocientos ochenta y uno

con 60/100 nuevos soles), determinadas independientemente de la

siguiente manera:

Daño o la imagen a razón del 5%del monto contractual por cada

año de vida institucional, hasta 08 años, ascendiente o la suma de

SI. 84.972.24. ,
Indemnización por Daño Futuro, ascendente a los montos qu~ se

[...]

susadendas, monto que asciende a SI. 30, /59.39 (Treinta Mil ciento

Cincuenta y Nueve con 39/100 nuevos soles).

el Determinar si corresponde o no ordenar a la Entidad la devolución

del monto retenido en los meses de mayo, junio y julio del 2014,

ascendente a la sumo de SI. 1,312.98(Un Mil Trescientos Doce con

98/100 nuevos soles).

ARBITRAJE DE DERECHO '\

d) De declararse fundado el primer punto controvertido, determinar si

corresponde o no que ordenar a la Entidad pague a Fermar por

concepto de indemnización por daños y perjuicios ocasionados

por la resolución del Contrato N° 006-20'4-CC~CAJAMARCA N°

5/PRO Ysusadendas de fecha i} J 3 de junio del 20 14,ii) /4 de junio

del 20J4, Hi} 27 de junio del 2014, la suma de SI. 566.481.60

(Quinientos Sesenta y SeisMil Cuatrocientos Ochenta y uno con

60/100 nuevos soles), determinados independientemente de la

siguiente manera:

,

• Daño a la imagen a razón del 5% del monto contractual

por cada año de vida institucional hasta 08 años

ascendente a la suma de SI. 84,972.24.

• Indemnización por daño futuro ascendente a los montos

[...]

consecuencia, no corresponde atender /0 solicitado debiéndose declarar

improcedente la pretensión.

Determinar si corresponde o no ordenar a la Entidad la devolución del monto

retenido en los meses de mayo, Junio y julio del 2014, ascendente a la suma de

SI. 1,312.98 (UnMil Trescientos Doce con 98/100 nuevos soles).

234. De la revisión de los actuados se tiene que el monto pretendido por el

demandante en realidad responde Q un deductivo realizado por la

Entidad, toda vez, que se ha demostrado en el presente proceso que

algunas instituciones educativas no fueron atendidos por el demandante,